
 

 

                                                                                                                              

 

 

                                                                                                                            проект 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета по законности и правопорядку 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 427-5 «О 

внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«Об обращениях граждан в Республике Татарстан» 

 

 

       Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 427-5 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об обращениях граждан в 

Республике Татарстан», Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

        1. Рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики Татарстан 

включить вопрос о проекте закона Республики Татарстан № 427-5 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об обращениях граждан в 

Республике Татарстан» в повестку дня очередного заседания Государственного 

Совета Республики Татарстан. 
        2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан при-

нять проект закона Республики Татарстан № 427-5 «О внесении изменений в 

Закон Республики Татарстан «Об обращениях граждан в Республике 

Татарстан» во втором и третьем чтениях. 

        3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан с докладом по указанному вопросу председателю Комитета по 

законности и правопорядку Ш.Ш. Ягудину.  

 

 

Председатель Комитета                                                Ш.Ш. Ягудин 

 
 



                                                                                                             Проект 

 

 

 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Государственного Совета Республики Татарстан  

 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 427-5                  

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан        

«Об обращениях граждан в Республике Татарстан»  

 

 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Принять во втором чтении проект закона Республики Татарстан № 427-5 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об обращениях 

граждан в Республике Татарстан». 

 

 

Председатель Государственного  

Совета Республики Татарстан  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Проект 

 

  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Государственного Совета Республики Татарстан  

 

О законе Республики Татарстан «О внесении изменений в 

Закон Республики Татарстан «Об обращениях граждан в 

Республике Татарстан» (проект № 427-5) 

 

 

 Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «Об обращениях граждан в Республике Татарстан» 

(проект № 427-5). 

          2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан. 

 

 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица поправок 

к проекту закона Республики Татарстан  № 427-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан     

                                                     «Об обращениях граждан в Республике Татарстан» 
 

№ 

п/п 

Текст статей законопроекта, принятого 

в первом чтении 

Текст поправки, ее автор Решение по поправке 

1. 

 

       5) пункт 6 статьи 15 после слов 

«Российской Федерации»,» допол-

нить  словами «а в случае, 

предусмотренном частью 5
1
 статьи 4 

настоящего Закона, на основании об-

ращения с просьбой о его предостав-

лении,»; 

Комитет по законности и право-

порядку 

 

      пункт 5 статьи 1 проекта из-

ложить в следующей редакции: 

«пункт 6 статьи 15 после слов 

«Федерального закона «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» допол-

нить  словами «, а в случае, 

предусмотренном частью 5
1
 

статьи 4 настоящего Закона, на 

основании обращения с просьбой 

о его предоставлении» 

 

 

consultantplus://offline/ref=157DFB6FAD16A2391BCF1353EBE7F5A3F37F66B6D9A476121219863547B348930F0CBA6232C70CA9IAX5H
consultantplus://offline/ref=157DFB6FAD16A2391BCF1353EBE7F5A3F37F66B6D9A476121219863547B348930F0CBA6232C70CA9IAX5H


                                                                                                                                                      
                                                                                                                                         

                                                                                                                          Проект, 

                                                                                              принят в первом чтении 

 

 

                                                              Закон 

                                               Республики Татарстан 

    

                         О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

                             «Об обращениях граждан в Республике Татарстан» 

 

Статья 1 

 

        Внести в Закон Республики Татарстан от 12 мая 2003 года № 16-ЗРТ            

«Об обращениях граждан в Республике Татарстан» (в редакции Закона Рес-

публики Татарстан от 24 июля 2014 года № 75-ЗРТ) (Ведомости Государствен-

ного Совета Татарстана, 2003, № 5; 2014, № 7) следующие изменения: 

 

        1) в статье 4: 

        а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

   «1. Обращение гражданина, изложенное в письменной форме, должно со-

держать либо наименование органа, в который направляется обращение, либо 

фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо долж-

ность соответствующего лица, а также изложение существа предложения, за-

явления или жалобы, фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии) граж-

данина, почтовый адрес или адрес электронной почты, по которым должны 

быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения, личную 

подпись и дату.»; 

   б) в части 3 слова «или почтовый адрес» заменить словами «или адрес 

(почтовый адрес или адрес электронной почты)»;  

 в) в части 4 слова «почтовый адрес» заменить словами «адрес, по кото-

рому должен быть направлен ответ,»; 

 г) дополнить частью 4
1
 следующего содержания: 

 «4
1
. В случае, если текст письменного обращения не позволяет 

определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не 

дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в орган или 

должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи 

дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему 

обращение.»; 

 д) дополнить частью 5
1
 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=81230E7772EC33471AF840FDB69D47F59E145EE5ABB18A605C95C7BADF56FC1B47yAM
consultantplus://offline/ref=FFEDBF0F0F8E357CC45C00D3B3428F02B67B82660C7F7AFBFFF25AB119EA44FFE802F585D9FA29ABcCU5H
consultantplus://offline/ref=FFEDBF0F0F8E357CC45C00D3B3428F02B67B82660C7F7AFBFFF25AB119EA44FFE802F585D9FA29ABcCU5H


2 

 

 «5
1
. На поступившее в орган или должностному лицу обращение, содер-

жащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы 

неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется 

судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, от-

вет, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, 

может быть размещен с соблюдением требований статьи 9 настоящего Закона 

на официальном сайте данного органа в информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет». В случае поступления в орган или должностному лицу 

письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещен на 

официальном сайте данного  органа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», гражданину, направившему обращение, в течение семи дней 

со дня регистрации обращения сообщается электронный адрес официального 

сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 

размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, 

содержащее обжалование судебного решения, не возвращается.»; 

 

 2) в статье 7:  

 а) дополнить частью 3
1
 следующего содержания: 

 «3
1
. Письменное обращение, содержащее информацию о фактах возмож-

ных нарушений законодательства Российской Федерации в сфере миграции, 

направляется в течение пяти дней со дня регистрации в территориальный ор-

ган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего право-

применительные функции, функции по контролю, надзору и оказанию госу-

дарственных услуг в сфере миграции, и Президенту Республики Татарстан с 

уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации его об-

ращения, за исключением случая, указанного в части 4 статьи 4 настоящего 

Закона.»; 

 б) дополнить частью 8 следующего содержания: 

 «8. Обращение, в котором обжалуется судебное решение, в течение семи 

дней со дня регистрации возвращается гражданину, направившему обращение, 

с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения.»; 

 

         3) статью 8 дополнить частью 1
1
 следующего содержания:  

  «1
1
. Письменное обращение, поступившее Президенту Республики Татар-

стан и содержащее информацию о фактах возможных нарушений законода-

тельства Российской Федерации в сфере миграции, рассматривается в течение 

20 дней со дня регистрации письменного обращения.»; 

 

 4) в статье 11: 

 а) часть 4 изложить в следующей редакции:  



3 

 

 «4. Информация о месте приема, установленных для приема днях и часах, 

контактных телефонах должностных лиц, ответственных за подготовку приема 

граждан, доводится до сведения граждан через информационно-телекоммуни-

кационную сеть «Интернет» и (или) средства массовой информации. Указан-

ная информация также размещается в общедоступных местах в зданиях орга-

нов.»;  

 б) часть 7 изложить в следующей редакции: 

 «7. В случае, если изложенные в ходе личного приема в устном 

обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют 

дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может 

быть дан устно должностным лицом, осуществляющим прием, о чем делается 

запись в карточке личного приема, которая подтверждается личной подписью 

заявителя.   В случае отсутствия согласия гражданина на устный ответ или 

отказа от подтверждения личной подписью записи о таком согласии дается 

письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.»; 

        в) пункт 2 части 9 после слов «Герои Советского Союза,» дополнить сло-

вами «полные кавалеры ордена Славы,»; 

 

        5) пункт 6 статьи 15 после слов «Российской Федерации»,» дополнить  

словами «а в случае, предусмотренном частью 5
1
 статьи 4 настоящего Закона, 

на основании обращения с просьбой о его предоставлении,»; 

 

         6) в статье 19: 

а) в части 3 слово «электронную» исключить; 

б) в части 4 слова «электронной карточке» заменить словами «карточке 

обращения»; 

 

7) в статье 20: 

а) в части 2 слова «адрес места жительства» заменить словами «почтовый 

адрес или адрес электронной почты»; 

б) часть 3 дополнить словами «, адресам электронной почты»; 

 

8) часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:  

«4. Анализ поступивших обращений граждан, а также разъяснения по 

наиболее актуальным вопросам, затрагивающим интересы неопределенного 

круга лиц, размещаются органами на своих официальных сайтах в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=157DFB6FAD16A2391BCF1353EBE7F5A3F37F66B6D9A476121219863547B348930F0CBA6232C70CA9IAX5H


4 

 

 Статья 2 

 

 Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официаль-

ного опубликования. 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 

 



 
 

 

Председателю Комитета 

Государственного Совета   

Республики Татарстан  

по законности и правопорядку 

Ш.Ш. Ягудину 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан 

№ 427-5 «О внесении изменений в Закон Республики 

Татарстан «Об обращениях граждан в Республике Татарстан» 

 

Рассмотрев таблицу поправок к указанному проекту закона Республики 

Татарстан, Правовое управление отмечает, что содержащаяся в таблице 

поправка носит юридико-технический характер и замечаний правового 

характера не вызывает. 

 

 

Начальник Управления  М.Б. Сунгатуллин 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-1708 от 09.04.2018. Исполнитель: Казакова Л.Г.
Страница 1 из 2. Страница создана: 09.04.2018 11:11



Лист согласования к документу № вн-1708 от 09.04.2018 
Инициатор согласования: Казакова Л.Г. Заместитель заведующего отделом 
социального законодательства Правового управления Аппарата Государственного 
Совета Республики Татарстан 
Cогласование инициировано: 09.04.2018 10:37 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Махмутов Д.И. 
 

Cогласовано 
09.04.2018 - 14:54  

- 

2 Сунгатуллин М.Б. 
 

Подписано 
09.04.2018 - 15:12  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-1708 от 09.04.2018. Исполнитель: Казакова Л.Г.
Страница 2 из 2. Страница создана: 09.04.2018 15:46





 
Председателю 

Комитета Государственного 

Совета Республики Татарстан по 

законности и правопорядку 

 

 

Ш.Ш. Ягудину 

 
О таблице поправок к проекту 

закона Республики Татарстан  

 

 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 

 

Рассмотрев представленную таблицу поправок к проекту закона Республики 

Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об обращениях 

граждан в Республике Татарстан», сообщаем, что замечаний правового характера  

к ней не имеется. 

 

 

 

Начальник  

Государственно-правового Управления 

Президента Республики Татарстан      Л.Ю. Глухова 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Е.Е. Шехматова 
567-88-48 

Документ создан в электронной форме. № 09-3131 от 10.04.2018. Исполнитель: Шехматова Е.Е.
Страница 1 из 2. Страница создана: 10.04.2018 15:36



Лист согласования к документу № 09-3131 от 10.04.2018 
Инициатор согласования: Шехматова Е.Е. Главный советник отдела по 
законопроектной работе Государственно-правового управления Президента 
Республики Татарстан 
Cогласование инициировано: 10.04.2018 15:36 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Гомзик И.А. 
 

Cогласовано 
10.04.2018 - 15:41  

- 

2 Глухова Л.Ю. 
 

Подписано 
10.04.2018 - 15:49  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 09-3131 от 10.04.2018. Исполнитель: Шехматова Е.Е.
Страница 2 из 2. Страница создана: 10.04.2018 16:00



 
 Председателю Комитета 

Государственного Совета Республики 

Татарстан по законности и 

правопорядку 

Ш.Ш. Ягудину 

 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 

 

На исх. № вн-1645 от 05.04.2018 направляю Вам заключение 

лингвистической экспертизы на проект закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об обращениях 

граждан в Республике Татарстан». 

 

        Приложение: заключение лингвистической экспертизы на 1 л. в 1 экз. 

 

 

Начальник Управления  В.Г. Мотыгуллин 

 

 

 

 

 

 

Г.Ф. Хайруллина 

267 64 07 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-1755 от 11.04.2018. Исполнитель: Хайруллина Г.Ф.
Страница 1 из 3. Страница создана: 11.04.2018 10:43



Заключение лингвистической экспертизы 

на  проект  закона  Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон  

Республики Татарстан «Об обращениях граждан в  Республике Татарстан» 

 

 

          Представленный на лингвистическую экспертизу проект закона 

Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон  Республики Татарстан 

«Об обращениях граждан в Республике Татарстан» в целом соответствует 

лингвистической модели законодательного текста. 

           

 

 

Главный  советник  отдела   

редакционно-лингвистической экспертизы 

Управления документационного обеспечения 

 

 

 

Г.Ф. Хайруллина 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-1755 от 11.04.2018. Исполнитель: Хайруллина Г.Ф.
Страница 2 из 3. Страница создана: 11.04.2018 10:43



Лист согласования к документу № вн-1755 от 11.04.2018 
Инициатор согласования: Хайруллина Г.Ф. Главный советник отдела редакционно-
лингвистической экспертизы Управления документационного обеспечения Аппарата 
Государственного Совета Республики Татарстан 
Cогласование инициировано: 11.04.2018 10:09 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Мотыгуллин В.Г. 
 

Подписано 
11.04.2018 - 13:31  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-1755 от 11.04.2018. Исполнитель: Хайруллина Г.Ф.
Страница 3 из 3. Страница создана: 11.04.2018 14:06


	01_ПОСТАНОВЛЕНИЕ Комитета
	02_Проект ГС РТ, 2 чтение
	03_Пр. пост. ГСРТ , 3 чт.
	04_Таблица поправок
	05_законопроект
	06_09.04.2018_vn-1708_Sungаtullin M.B._Уagudin Sh.Sh
	07_06.04.2018_3688_Dolgov M.Sh._Уagudin Sh.Sh
	08_10.04.2018_3887_Gluxovа L.Yu._Уagudin Sh.Sh
	09_11.04.2018_vn-1755_Moty'gullin V.G._Уagudin Sh.Sh

